EINLADUNG

Zum

15. VLOU-Workshop
des

Verbandes leitender Orthopaden und Unfallchirurgen
Deutschlands e.V.

15. /7 16. Januar 2016

BERLIN

Hotel Crowne Plaza Berlin City Centre
Ndrnberger Str. 65
10787 Berlin

Tel.: 030 - 21 00 70




PROGRAMM FREITAG, 15.01.2016

12.15 Uhr

12.30 Uhr

FORUM A

12.50 Uhr

13.00 Uhr

13.20 Uhr

13.40 Uhr

14.00 Uhr

FORUM B
14.20 Uhr

14.40 Uhr

15.00 Uhr

15.20 Uhr

15.40 Uhr

FORUM C

16.30 Uhr

16.45 Uhr

17.00 Uhr

17.15 Uhr

17.35 Uhr

FORUM D

18.00 Uhr

ab 19.00 Uhr

BegruRung und Einfihrung

Prof. Heller, Prof. Pennig

Eroffnungsvortrag Gesundheitspolitik (Ministerialdirigent Dr. Orlowski, BMG)

Honorararztwesen

Prasentation der Honorararztumfrage des VLOU
Integration Honorar-/Konsiliararzte - PRO
Integration Honorar-/Konsiliararzte - CONTRA
Integration Honorar-/Konsiliararzte - Juristische Sicht

Diskussion

Okonomie-Forum

Zentraler Medizinprodukte-Einkauf:
Wer entscheidet, welche Prothese eingesetzt wird?

Krankenhausstrukturgesetz -
was kommt auf die Krankenhauser zu?

Kostendeckung Ambulanz und Notfallambulanz:
Welche Probleme und welche Lésungsanséatze gibt es?

Betriebswirtschaftliche Perspektiven der Abteilungs- und
Klinikfuhrung des Chefarztes - Kennzahlen

Diskussion & Kaffeepause

Zertifizierungssysteme auf dem Prifstand

"Zertifizitis" - wieviel Zertifizierung ist akzeptabel,
was ist sinnvoll, was ist finanzierbar?

Traumanetzwerk - Versprechen gehalten?
EPZ der Maximalversorgung - was hat es gebracht?

Position der Krankenkassen zur Zertifizierung -
welche Ziele sollen erreicht werden?

Diskussion

Prof. K.-D. Heller
Dr. P. Heppt
Dr. D. Frank

Prof. B. Halbe

Prof. A. Halder

Jochen Metzner

J. Finklenburg

Dr. A. Chandra

Prof. R. Hoffmann

Prof. B. Bouillon
Prof. G. von Lewinski

G. Stein

Streitgespréach: ,,Medizin und Medien* — wie geht das zusammen?

Teilnehmer: Frank Plasberg / Prof. Dr. Dietmar Pennig
Moderation: Iris Bettray

**x*x

Sektempfang und gemeinsames Dinner-Buffet im Wilson”s Restaurant




PROGRAMM SAMSTAG, 16.01.2016

FORUM E

08.45 Uhr
09.00 Uhr
09.15 Uhr

09.30 Uhr

FORUM F

09.45 Uhr

10.05 Uhr

10.25 Uhr

10.40 Uhr

FORUM G

11.25 Uhr

11.50 Uhr

12.15 Uhr

12.30 Uhr

FORUM H

12.45 Uhr

A Ak

13.30 Uhr

Arzt-/Patientenbeziehung
Aus der Sicht eines Chefarztes

Aus der Sicht eines Assistenzarztes
Aus der Sicht eines Patienten bzw. APS

Diskussion

Zukunft Orthopadie/Unfallchirurgie

Problematik: Gibt es einen Chefarztemangel?

Perspektiven fur Studenten/Assistenten:
Produzieren wir am Bedarf vorbei?

Vorstellung des Projektes IC - Interpersonal Competence
by DGOU and Lufthansa Flight Training

Diskussion + Kaffeepause

Rechtsforum

Rechtliches Spannungsfeld in der Klinik
aus Sozialgesetzbuch und Zivilrecht
Umgang mit Schadensfallen

Wie aussagekraftig sind Facharztzeugnisse?

Diskussion

Wo drickt der Schuh? Offene Diskussionsrunde

Aktuelle Themen: Qualitat & Sicherheit, gesetzliche Vorgaben,

Mindestmengen, GOA, Spezialisierungen, etc.

Ende der Veranstaltung

Dr. U. Peschel
Dr. J. Adermann
Prof. H. Siebert

S. Dobrindt

Prof. B. Kladny

Dr. M. Minzberg

RA N.H. Miiller

RA Dr. J. Hilsemann

Dr. K. Scholz




DIE REFERENTEN
Adermann, Dr. Jens
Bettray, Iris
Bouillon, Prof. Bertil
Chandra, Dr. Akhil
Dobrindt, Silvia
Finklenburg, Joachim
Frank, Dr. Daniel
Halbe, Prof. Bernd
Halder, Prof. Andreas
Heller, Prof. Karl-D.

Heppt, Peter, Dr.

Hoffmann, Prof. Reinhard

Hilsemann, Dr. iur. JOorn

Kladny, Prof. Bernd

Metzner, Jochen

Miiller, Norbert H.

Minzberg, Dr. Matthias

Orlowski, Dr. Ulrich
Peschel, Dr. Ulrich
Plasberg, Frank
Scholz, Dr. iur. Karsten
Siebert, Prof. Hartmut

Stein, Gerhard

von Lewinski, Prof. Gabriela

Krankenhaus Winsen, Assistenzarzt

Journalistin, Geschéftsfiihrerin der sagamedia GmbH

Kliniken der Stadt KoIn, Krankenhaus Merheim, Klinikdirektor
Klinikum Wolfsburg, Medizinischer Direktor

Personalberatung und Beratung im Gesundheitswesen, Disseldorf
Klinikum Oberberg, Hauptgeschaftsfihrer

Florence Nightingale Krankenhaus-Diakonie, CA, Disseldorf

Kanzlei Rothful3, Wiedey, Jahn & Partner, Kdln

Sana-Kliniken Sommerfeld, KI. f. Endoprothetik, CA, Kremmen
HEH, Orthopadische Klinik Braunschweig, CA, 1. Vorsitzender VLOU
Orthopéadie Centrum Erlangen

BGU Frankfurt/Main, Arztl. Dir. und GF, Generalsekr. DGU

Kanzlei Anwaltshaus seit 1895, Fachanwalt fur Arbeitsrecht, Hameln
Fachklinik Herzogenaurach, CA, Generalsekr. DGOOC

Hessisches Ministerium fur Arbeit, Familie und Gesundheit,
Leiter Referat Krankenhausversorgung, Gesundheits- und Krankenpflege

RAe Klostermann, Fachanwalt f. Arbeits-, Steuer-und Medizinrecht, Bochum
Referent des Arztl. Direktors BGU Ludwigshafen, Sprecher Junges Forum
Ministerialdirigent im Bundesministerium fur Gesundheit, REF LS1
Asklepios St. Georg, CA, Hamburg

Journalist und TV-Moderator "Hart aber fair", ARD

AK Niedersachsen, GF im Geschéftsbereich Recht und Justiziar, Hannover
ehem. DGU-Generalsekretar und emer. CA Klinikum Schwébisch Hall
Deutsche BKK, Vorstand, Wolfsburg

MHH Endoprothetikzentrum Annastift, Ltd. Oberérztin, Hannover

VERANTWORTUNG PROGRAMM-GESTALTUNG:

Heller, Prof. Dr. Karl-Dieter

1. Vorsitzender des VLOU Deutschland e.V. und Chefarzt im HEH, Orthopadische Klinik Braunschweig

Leipziger Str. 24, 38124 Braunschweig

Kd.heller@heh-bs.de

ANMELDUNG/ORGANISATION:

Verband leitender Orthopéaden und Unfallchirurgen Deutschlands e.V.

Geschéftsstelle - Kirsten Meyer
Stralle des 17, Juni 106-108, 10623 Berlin

Tel. (030) 340 60 36 60, Fax: (030) 340 60 36 61
E-Mail: info@vlou.de, Homepage: www.vlou.de




