

EINLADUNG

zum

15. VLOU-Workshop

des

Verbandes leitender Orthopäden und Unfallchirurgen Deutschlands e.V.

15. / 16. Januar 2016

BERLIN

Hotel Crowne Plaza Berlin City Centre Nürnberger Str. 65 10787 Berlin

Tel.: 030 - 21 00 70

PROGRAMM	FREITAG.	. 15.01.2016
-----------------	----------	--------------

12.15 Uhr	Begrüßung und Einführung	Prof. Heller, Prof. Pennig
12.30 Uhr	Eröffnungsvortrag Gesundheitspolitik (Ministerialdirigent Dr.	Orlowski, BMG)
FORUM A	Honorararztwesen	
12.50 Uhr	Präsentation der Honorararztumfrage des VLOU	Prof. KD. Heller
13.00 Uhr	Integration Honorar-/Konsiliarärzte - PRO	Dr. P. Heppt
13.20 Uhr	Integration Honorar-/Konsiliarärzte - CONTRA	Dr. D. Frank
13.40 Uhr	Integration Honorar-/Konsiliarärzte - Juristische Sicht	Prof. B. Halbe
14.00 Uhr	Diskussion	
FORUM B	Ökonomie-Forum	
14.20 Uhr	Zentraler Medizinprodukte-Einkauf: Wer entscheidet, welche Prothese eingesetzt wird?	Prof. A. Halder
14.40 Uhr	Krankenhausstrukturgesetz - was kommt auf die Krankenhäuser zu?	Jochen Metzner
15.00 Uhr	Kostendeckung Ambulanz und Notfallambulanz: Welche Probleme und welche Lösungsansätze gibt es?	J. Finklenburg
15.20 Uhr	Betriebswirtschaftliche Perspektiven der Abteilungs- und Klinikführung des Chefarztes - Kennzahlen	Dr. A. Chandra
15.40 Uhr	Diskussion & Kaffeepause	
FORUM C	Zertifizierungssysteme auf dem Prüfstand	
16.30 Uhr	"Zertifizitis" - wieviel Zertifizierung ist akzeptabel, was ist sinnvoll, was ist finanzierbar?	Prof. R. Hoffmann
16.45 Uhr	Traumanetzwerk - Versprechen gehalten?	Prof. B. Bouillon
17.00 Uhr	EPZ der Maximalversorgung - was hat es gebracht?	Prof. G. von Lewinski
17.15 Uhr	Position der Krankenkassen zur Zertifizierung - welche Ziele sollen erreicht werden?	G. Stein
17.35 Uhr	Diskussion	
FORUM D	Streitgespräch: "Medizin und Medien" – wie geht das zusammen?	
18.00 Uhr	Teilnehmer: Frank Plasberg / Prof. Dr. Dietmar Pennig Moderation: Iris Bettray	

ab 19.00 Uhr	Sektempfang und gemeinsames Dinner-Buffet im Wilson´s Restauran	t

PROGRAMM SAMSTAG, 16.01.2016

FORUM E	Arzt-/Patientenbeziehung	
08.45 Uhr 09.00 Uhr 09.15 Uhr	Aus der Sicht eines Chefarztes Aus der Sicht eines Assistenzarztes Aus der Sicht eines Patienten bzw. APS	Dr. U. Peschel Dr. J. Adermann Prof. H. Siebert
09.30 Uhr	Diskussion	
FORUM F	Zukunft Orthopädie/Unfallchirurgie	
09.45 Uhr	Problematik: Gibt es einen Chefärztemangel?	S. Dobrindt
10.05 Uhr	Perspektiven für Studenten/Assistenten: Produzieren wir am Bedarf vorbei?	Prof. B. Kladny
10.25 Uhr	Vorstellung des Projektes IC - Interpersonal Competence by DGOU and Lufthansa Flight Training	Dr. M. Münzberg
10.40 Uhr	Diskussion + Kaffeepause	
FORUM G	Rechtsforum	
11.25 Uhr	Rechtliches Spannungsfeld in der Klinik aus Sozialgesetzbuch und Zivilrecht	RA N.H. Müller
11.50 Uhr	Umgang mit Schadensfällen	RA Dr. J. Hülsemann
12.15 Uhr	Wie aussagekräftig sind Facharztzeugnisse?	Dr. K. Scholz
12.30 Uhr	Diskussion	
FORUM H	Wo drückt der Schuh? Offene Diskussionsrunde	
12.45 Uhr	Aktuelle Themen: Qualität & Sicherheit, gesetzliche Vorgaben, Mindestmengen, GOÄ, Spezialisierungen, etc.	

13.30 Uhr	Ende der Veranstaltung	

DIE REFERENTEN

Adermann, Dr. Jens Krankenhaus Winsen, Assistenzarzt

Bettray, Iris Journalistin, Geschäftsführerin der sagamedia GmbH

Bouillon, Prof. Bertil Kliniken der Stadt Köln, Krankenhaus Merheim, Klinikdirektor

Chandra, Dr. Akhil Klinikum Wolfsburg, Medizinischer Direktor

Dobrindt, Silvia Personalberatung und Beratung im Gesundheitswesen, Düsseldorf

Finklenburg, Joachim Klinikum Oberberg, Hauptgeschäftsführer

Frank, Dr. Daniel Florence Nightingale Krankenhaus-Diakonie, CA, Düsseldorf

Halbe, Prof. Bernd Kanzlei Rothfuß, Wiedey, Jahn & Partner, Köln

Halder, Prof. Andreas Sana-Kliniken Sommerfeld, Kl. f. Endoprothetik, CA, Kremmen

HEH, Orthopädische Klinik Braunschweig, CA, 1. Vorsitzender VLOU

Heppt, Peter, Dr. Orthopädie Centrum Erlangen

Hoffmann, Prof. Reinhard BGU Frankfurt/Main, Ärztl. Dir. und GF, Generalsekr. DGU

Hülsemann, Dr. iur. Jörn Kanzlei Anwaltshaus seit 1895, Fachanwalt für Arbeitsrecht, Hameln

Kladny, Prof. Bernd Fachklinik Herzogenaurach, CÄ, Generalsekr. DGOOC

Metzner, Jochen Hessisches Ministerium für Arbeit, Familie und Gesundheit,

Leiter Referat Krankenhausversorgung, Gesundheits- und Krankenpflege

Müller, Norbert H. RAe Klostermann, Fachanwalt f. Arbeits-, Steuer-und Medizinrecht, Bochum

Münzberg, Dr. Matthias Referent des Ärztl. Direktors BGU Ludwigshafen, Sprecher Junges Forum

Orlowski, Dr. Ulrich Ministerialdirigent im Bundesministerium für Gesundheit, REF LS1

Peschel, Dr. Ulrich Asklepios St. Georg, CA, Hamburg

Plasberg, Frank Journalist und TV-Moderator "Hart aber fair", ARD

Scholz, Dr. iur. Karsten ÄK Niedersachsen, GF im Geschäftsbereich Recht und Justiziar, Hannover

Siebert, Prof. Hartmut ehem. DGU-Generalsekretär und emer. CA Klinikum Schwäbisch Hall

Stein, Gerhard Deutsche BKK, Vorstand, Wolfsburg

von Lewinski, Prof. Gabriela MHH Endoprothetikzentrum Annastift, Ltd. Oberärztin, Hannover

VERANTWORTUNG PROGRAMM-GESTALTUNG:

Heller, Prof. Dr. Karl-Dieter

1. Vorsitzender des VLOU Deutschland e.V. und Chefarzt im HEH, Orthopädische Klinik Braunschweig

Leipziger Str. 24, 38124 Braunschweig

Kd.heller@heh-bs.de

ANMELDUNG/ORGANISATION:

Verband leitender Orthopäden und Unfallchirurgen Deutschlands e.V.

Geschäftsstelle - Kirsten Meyer

Straße des 17, Juni 106-108, 10623 Berlin

Tel. (030) 340 60 36 60, Fax: (030) 340 60 36 61 E-Mail: <u>info@vlou.de</u>, Homepage: <u>www.vlou.de</u>